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Stanislav Eichler
se bere za kraj

Politik (ČSSD), českodubský zastupitel a patriot, budoucí magistr, otec svou synů, lyžař a motorkář, 
od podzimu 2008 hejtman Libereckého kraje. Stanislav Eichler. Postavení prvního muže v kraji mu 
dalo moc, vzalo soukromí a čas. Ale to je „oběť“, kterou nese funkce hejtmana, jak říká.

 Loňský rok byl pro 
vás prvním celým ka-
lendářním rokem ve 
funkci hejtmana Libe-
reckého kraje. O čem 
můžete stoprocentně 
říci: To se mi podaři-
lo? 
Koncem minulého ro-
ku se nám podařilo 
zřídit plnohodnotné 
ředitelství krajské 
policie v Libereckém 
kraji, a nejenom v kra-
ji. Jsem hrdý na to, že 
díky mé iniciativě ještě 

s bývalým ministrem 
vnitra Ivanem Lange-

rem se podařilo nastarto-
vat proces zřízení nových 

krajských ředitelství policie 
v dalších pěti krajích, ve kterých 

chyběla, a urychlit, aby tato ředitelství 
nevznikla k 1. 1. 2012, jak ukládá zákon, ale 

již k 1. 1. 2010. To má obrovskou výhodu pro obča-
ny, protože je to služba pro ně. Vždycky je výhodou mít 

v kraji plnohodnotné krajské ředitelství policie jednak proto, 
že máme jasného partnera jakožto kraj a jednak proto, že Libe-

recký kraj byl trošku specifi cký. Tři okresy spadaly pod policejní 
ředitelství v Ústí nad Labem a semilský okres pod Hradec Králo-
vé. Koordinace od záchranného systému až po obslužnost potřeb 
občanů byla složitá, ale od 1. 1. 2010 je jasná, průhledná, občané 
mají plnohodnotnou krajskou policii v místě. 
Dále se nám podařilo oddlužit kostlivce ve skříni, který tam ležel 

osm let, v podstatě od vzniku krajů. Tehdy kraj převzal bývalou 
porodnici v Jablonci nad Nisou na Turnovské ulici, na které visela 
takřka padesátimilionová dotace plus padesátimilionové penále, 
v součtu téměř sto milionů korun. Díky mé intervenci u ministra 
fi nancí Eduarda Janoty se podařilo zprocesovat, aby tato dotace 
byla ze strany Finančního ředitelství v Ústí nad Labem a potažmo 
ministra fi nancí Libereckému kraji prominuta. Kraj tedy nemusí 
tvořit rezervu pro tuto položku. 

 Lze tedy říci, že se naplňují představy, se kterými jste „do 
toho“ šel coby hejtman?
Nehovořil bych o představách, spíš o programovém prohlášení no-
vé rady Libereckého kraje a o plnění volebních slibů. A my jsme 
těm slibům dostáli. Na krajských zařízeních nemusejí naši občané 
hradit zdravotnické poplatky, podařilo se zprovoznit krajské ředi-
telství Policie ČR, jak jsem říkal. Samozřejmě nás další věci ještě 
čekají. Musíme si uvědomit, že jsme v první čtvrtině mandátu a já 
si myslím, že na to, že jsme nastupovali noví, se nám podařilo ze 
slibů a z programového prohlášení splnit hodně. Před sebou má-
me ještě tři čtvrtiny času, abychom naplnili volební sliby a progra-
mové prohlášení. V letošním roce nás čekají některé další procesy, 
ať už je to konečné řešení rychlostní komunikace R35 z Turnova 
do Jičína přes Český ráj, nebo hospice, který v Libereckém kraji 
chybí. Budeme muset provést optimalizaci školství, protože po-
pulace ubývá a dostali bychom se do situace, kdy, obrazně řečeno, 
budeme mít víc učitelů než žáků. 

 Co by pro vás bylo tou největší odměnou na konci funkčního 
období? 
Největší odměnou by pro mne byla spokojenost občanů a jejich 
podpora, pokud bych měl šanci znovu kandidovat. V polovině vo-
lebního období nás čekají komunální volby, ve kterých se chystám 
kandidovat do zastupitelstva v Českém Dubu, mého rodného měs-
ta. Dílčí odměnou mi budou hlasy spokojených spoluobčanů. 

Pokračování na straně 2
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Honza DixiLenka Honza DixiLenka Monika

Kontakt: Jan Podojil, tel. 608 265 300, distribuce@tydeniky.cz • Kompletní přehled naleznete na www.tydeniky.cz

y JABLONEC NAD NISOU y Nemocnice, Nemocniční 15 y Kulturní a informativní 
centrum, Mírové náměstí 3100/19 y Úřad práce, Emilie Floriánové 1004/3 y LIBE-
REC y Turistické informační centrum, Ještědská 202 y Hotel Petra, Ještědská 680/12 
y Krajská nemocnice, Husova 10 y SPONER, Kostelní 10 – redakce Metropoluy Cen-
trum Babylon a.s., Nitranská 1y Magistrát, nám. Dr. E. Beneše 1 – vestibuly Krajský 
úřad, U Jezu 642/2a y Aquapark Babylon, Nitranská 1 y Vysoká škola VSŠT, Hálkova 
6 -  Menza y Vysoká škola VSŠT, Hálkova 6 - kolej y Správa soc. Zabezpečení, 
Frýdlantská  1399/20 y Úřad práce, Doktorky Milady Horákové 361/23 y S-Tower, 
Doktorky Milady Horákové 361/23 y Sport Cafe Nisa, náměstí Soukenné 115/6 y 
Potrefená Husa, náměstí Soukenné 115/6 - kavárna y Radnice, Moskevská 11 y In-
focentrum, nám. Dr. E. Beneše 1 y Knihovna, Rumjancevova 1362/1 y Kultůrní dům, 
Soukenné nám. 613 y VÚTS, U Jezu 4 y TIP SERVIS, Třída 1.máje 863/9 y Bazén, 
nám. Tržní 1338 y Koleje a Menzy, 17. listopadu 584 y Relax centrum, Na Perštýně 
241 y Kadeřnictví Merlin, Na Perštýně 241 y zubní ordinace, Lipová 664/2 – společná 
čekárna ordinací y Lymfostudio, Lipová 664/4 – I.Kovářová y dermaatologická ordi-
nace, Lipová 664/6 – Mudr.Pospíšilová y salon Fragmet, Lipová 664/2 – kosmetika, 
kadeřnictví y kadeřnictví Iris Hair, 8.března y Finclub, 8.března y kadeřnictví V+V, 
8.března 12 y pedikůra, Felberova ul. - E.Gjaurovová y salón Zlatý Lev, Guttenberge-
rova ul. y nehtové studio Beauty Lea, Palachova 504/7 y Centrum psychologických 
služeb, Palachova 504/7 y Hair Studio Fant, Oblačná ul. y Energy Centrum, Barvířská 
122 y solária Anenská, Barvířská ul. y kadeřnictví Mažer, Barvířská 31/8 y studio 
Merylin, Barvířská 31/8 y kosmetický ateliér Applause, Široká 166/16 y kosmetická 

salón Mili, Široká 166/16 y nehtové studio 3 Gracie, Široká 166/16 y Centrum léčebné 
rehabilitace, Papírové náměstí – 4 čekárny ordinací y kadeřnictví Mikádo, Papírová 
ul. y studio Radost, Moskevská ul. y kadeřnictví Táňa, Moskevská 27 y kadeřnický 
salon Wella, Moskevská 658/41 y restaurace Balada, Moskevská ul. y restaurace 
U Zámečku, Moskevská ul. y Fashion Café, Zámečnická ul. y My Café, Moskevská 
ul. y restaurace Panoptikum, Barvířská ul. y kavárna Organza, Široká ul. y Ztráty 
a Nálezy, Široká ul. - nekuřácký restaurant y GrandHotel Zlatý Lev, Guttenbergerova 
ul. - recepce y Svijanská hospůdka, Guttenbergerova ul. y Hotel Liberec, Šaldovo 
náměstí – recepce y Centrum Orifl ame, Na Perštýně y CHRASTAVA y Městský úřad 
Chrastava, náměstí 1. máje 1 y Infocentrum, náměstí 1. máje 1 y HRÁDEK NAD 
NISOU y Městský úřad, Horní nám. 73 y Infocentrum, Horní nám. y STRÁŽ POD 
RALSKEM y Městský úřad, Náměstí 5. května distr.místo 150 y Poliklinika, Hornická 
319 distr.místo 300 y MIMOŇ y Městský úřad, Mírová 120 y Infocentrum, Mírová 120 
distr.místo 50 y Úřad práce, Malá 181 y DOKSY y Městský úřad, nám. Republiky 193 
y Infocentrum, nám. Republiky 193 y JESTŘEBÍ y Restaurace na Rychtě, Jestřebí 13 
y ČESKÁ LÍPA y Restaurace – KINO Česká Lípa – Boženy Němcové 2942  y Kultůrní 
dům CRYSTAL – Boženy Němcové 2942 y Pizzerie Sokolská, Sokolská 261 y Akad. 
J. A. Komenského, Mariánská 605 y Městský úřad, náměstí Tomáše Garrigue Ma-
saryka 1/1 y Nemocnice, Purkyňova 1849 y Infocentrum, náměstí Tomáše Garrigue 
Masaryka 1/1 y NOVÝ BOR  y Městský úřad, nám. Míru 1 – budova A y Infocentrum, 
T. G. Masaryka 46 y Kadeřnicttví 99, Liberecká 99 y CVIKOV y Městský úřad, ná-
městí Osvobození 63 y KAMENICKÝ ŠENOV y Městský úřad, Osvobození  470 y

METROPOL
anketa

Co pokládáte za prioritu 
ve svém městě?

Hana Maierová
starostka
Turnova

Priorotu města Turnova pro tento 
i příští rok vidím v úspěšném dokon-
čení největšího investičního projektu 
v historii města a tím je Čistá Jizera - 
výstavba a rekonstrukce kanalizací ve 
významných částech města. Investo-
rem je sice vodohospodářské sdruže-
ní Turnov, ale město je hlavním part-
nerem a garantem přípravy následné 
rekonstrukce dotčených komunikací. 
Nemalým problémem je v současné 
ekonomické situaci i zajištění spo-
lufinancování akce. Vedle zvládnutí 
realizace aktuálních projektů, jako je 
například integrovaný terminál ve-
řejné dopravy a další, má Turnov do 
budoucna nepochybně jednu zásadní 
prioritu. A tou je řešení místní i tran-
zitní dopravy centrem města.

Hana Moudrá
starostka
České Lípy

V první řadě to jsou služby, které 
město musí pro své občany zajistit. 
Smysluplnou městskou dopravou po-
čínaje a sběrových dvorem či úklidem 
komunikací konče. V tomto směru 
si Česká Lípa nevede špatně. Každo-
ročně se snažíme, aby se kvalita za-
jišťovaných služeb nesnižovala, ale 
v rámci možností zvyšovala. Proto 
jsme například provedli optimalizaci 
městské dopravy, pustili se do pilot-
ního projektu sběru bioodpadu, od 
ledna rozjeli speciální zimobusy do 
horských středisek, anebo zrekon-
struovali jedno z našich největších 
sportovních zařízení, jakým je Sport-
areál. S kvalitou a rozsahem poskyto-
vaných služeb souvisí investiční akce 
financované z rozpočtu města. K těm 
nejvýznamnějším akcím patří víceú-
čelová sportovní hala, dále zainves-
tování nové lokality pro výstavbu ro-
dinných domů, stavba nové okružní 
křižovatky v Českokamenické, dokon-
čení zateplení budovy ZUŠ a příprava 
rekonstrukce Jiráskova divadla. Za 
velice důležité pro další rozvoj města 
považuji rovněž přijetí nového územ-
ního plánu. Peníze nejvíce ovlivňují, 
zda se priority podaří realizovat. I pří-
jem města, respektive jeho racionální 
hospodaření, musím označit za jednu 
z důležitých priorit. (met)

„Je to za současné katastrofální situace 
jediné efektivní řešení, jak zemětřese-
ním zničené zemi Haiti pomoci,“ uvedl 
ředitel Hand for Help Jaromír Dolan-
ský. „Jsme ve spojení s organizacemi 
na místě. Jediná cesta do postižených 
oblastí vede pouze přes Dominikánskou 
republiku, kde je z nejbližšího letiště po-
třeba urazit přibližně dalších 300 kilo-
metrů. Vyslání našich psovodů by bylo 
proto z hlediska jejich možné efektivity 
bezúčelné,“ vysvětlil Jaromír Dolan-
ský, který má s přírodními katastrofa-
mi zkušenost již z Turecka, Pákistánu 
či Srí Lanky. 
„Vedle akutního nedostatku základních 
potravin a vody je na Haiti naprostá 
absence lékařské pomoci. To je důvod, 
proč jsme se rozhodli soustředit veške-
rou aktivitu na mnohem náročnější, 

Na Haiti bude nemocnice z Liberce
Liberec | Mobilní nemocnici vybuduje na Haiti liberecká humanitární 
organizace Hand for Help.

ale důležitější cíl, kterým je vybudování 
mobilní nemocnice či nemocnic. To je 
z hlediska pomoci přeživším prvořadé,“ 
podtrhl ředitel Hand for Help.
Organizace nyní řeší způsob dopravy 
a zajištění provozu na místě. „S výrob-
cem domlouváme přednostní zhotovení 
a přeprava nemocnice bude realizova-
ná po moři, pokud se nám tedy nepo-
daří dohodnout s armádou přepravu 
leteckým speciálem,“ upřesnil Dolan-
ský a nevyloučil, že zdravotnických 
zařízení vybuduje více. „Vše je samo-
zřejmě otázkou peněz a možností. Mo-
bilní nemocnice, která by měla na Haiti 
vzniknout, se skládá ze tří budov. Jedna 
budova bude sloužit jako první pomoc 
a operační sály, další jako prostor pro 
pacienty a třetí pro zázemí zdravotní-
ků. Pacienty po operaci totiž nebude 

kam propustit, nemají žádné domo-
vy a kritické dny budou muset zůstat 
v lůžkové části,“ plánuje Dolanský.

Vybudování jednoho komplexu 
včetně zařízení, lékařského vybave-
ní, personálního zajištění i přepra-
vy vyjde minimálně na deset mili-
onů korun. Součástí zařízení bude 
i úpravna vody. „Rozsah a rychlost 
pomoci ovlivňuje také čas, ve kterém 
se podaří zajistit dostatek financí, do-
ba výroby stavebních dílů nemocnice, 
způsob a doprava. Očekáváme, že 
první z komplexů mobilních nemoc-
nic může přijmout své pacienty v řá-
dech nebližších týdnů,“ říká Jaromír 
Dolanský, který ze svou organizací 
pomáhá už téměř deset let všude, 
kde je jich třeba. 
K zajištění co nejrychlejší pomo-
ci na Haiti bylo zřízeno dle plat-
ných zákonů ČR sbírkové konto č.ú. 
4885532028/5500. Pomůžete i vy, čte-
náři Severočeského Metropolu?

Text: Šárka Jansová

• Narodil se 
18. dubna 
1960 v Turno-
vě, žije v Čes-
kém Dubu.
• S manžel-
kou Jarosla-
vou má dva 

syny, Marka a Michala.
• Od března 2004 je členem 
ČSSD, zastává funkci místo-
předsedy OVV ČSSD Liberec, je 
zastupitelem a členem fi nanční 
komise v Českém Dubu. 
• V roce 2008 absolvoval baka-
lářské studium na Univerzitě 
J. A.  Komenského v Praze, obor 
speciální pedagogika. 

Text: Alena Volfová
Foto: archiv Stanislava Eichlera

Stanislav Eichler se bere za kraj
Pokračování ze strany 1

Přáním motorkáře Stanislava Eichlera je projet si Route 66 v Americe.

�  Tím jste částečně odpověděl na 
další otázku - jaké máte další a ještě 
vyšší politické ambice přesahující 
pozici prvního muže kraje? 
O vyšších ambicích v tento okamžik 
hovořit nemůžeme, protože mě ješ-
tě čekají tři roky mandátu v pozici 
hejtmana. Myslím si, že na další am-
bice je času dost, já jsem připraven 
ve všech volbách, které do té doby 
proběhnou, podpořit naše kandidáty. 
Ať už v parlamentních volbách kon-
cem května, v komunálních volbách 
třeba i v samotném městě Liberci, 
nejenom v Českém Dubu, potažmo 
v senátních volbách na podzim letoš-
ního roku. 
� Jste plně pracovně vytížený, ne-
strádá tím vaše rodina?
To je oběť, kterou nese funkce 
hejtmana. Ono to je tak, že hejtman 
má poměrně málo času a soukromí, 

protože se musí účastnit společen-
ských akcí i o sobotách a nedělích, 
nebo v odpoledních či večerních ho-
dinách. Mám trochu výhodu v tom, 
že už mám dospělé děti, staršímu 
synovi v letošním roce bude dvacet 
čtyři let, mladšímu devatenáct. Po-
chopitelně už mají svůj vlastní život, 
svoje vlastní názory a tatínka už tolik 
nepotřebují.
� K tomu, abyste mohl na více než 
sto procent vykonávat svoji práci, 
vám, jak jste řekl v jednom rozhovo-
ru, pomáhají vaše koníčky. Kde na 
ně berete čas?
Nejsou to jen koníčky, pátým rokem 
studuji andragogiku na Univerzitě J. 
A. Komenského v Praze a musím říci, 
že i u učení se člověk trošku odreagu-
je od běžných pracovních povinností, 
protože se dozvídá něco jiného. Na-
víc mi tento obor umožňuje i přímou 
aplikaci v praxi hejtmana, protože 
se zabývá vzděláváním dospělých 

a jeho součástí jsou sociologie, psy-
chologie, pedagogika, média, medi-
ální komunikace a podobně. Takže to 
všechno mi pomáhá v praxi. A co se 
týká koníčků, je pravdou, že ve funkci 
hejtmana jsem je musel omezit. Sna-
žím se ale najít čas alespoň třeba dvě 
nebo tři hodinky za týden nebo za 
čtrnáct dnů. V zimě na lyže, protože 
jsem vášnivým sjezdovým lyžařem, 
s běžkami si příliš nerozumím, nebo 
ony se mnou, a v létě se rád svezu 
na motorce, protože jsem motorkář. 
Nedostává se mi času na tenis, který 
jsem si zahrál vždycky velmi rád. Co 
se týká tenisu, hraji vysokou hru na 
nízké úrovni - nehraji ho příliš dobře, 
ale o to raději. 
� V anketní otázce v předchozím 
vydání Metropolu jste kromě pra-
covních předsevzetí zmínil některá 
soukromá…
…dal jsem si předsevzetí podobně, 
jako si dává každý, že se musím více 

věnovat pohybu, fyzické zdatnos-
ti. Byl jsem na lyžích, doma jezdím 
na rotopedu, snažím se posilovat 
s činkami, plavat. Samozřejmě bych 
sportu potřeboval věnovat více času. 
A dalším předsevzetím je trošku sho-
dit na váze, byl bych spokojený, kdy-
bych měl o deset kilo méně.
� Zaujala mě vaše vysněná cesta 
s přáteli na motorkách…
Nevím, jestli mi na to zbude čas. Kaž-
dý rok jezdíme do rakouských Alp, 
a nejen do rakouských, absolvovali 
jsme krásnou cestu přes Rakousko, 
Itálii, Švýcarsko a Německo. Pokud to 
vyjde, letos v červnu bychom ji chtě-
li absolvovat znovu. Třešinkou na 
dortu by byl asi desetidenní zájezd - 
projet si Route 66 v Americe. Ale to si 
budu muset nechat až na dobu, kdy 
skončím jako hejtman.
� Možná byste si mohl onu třešin-
ku na dortu vychutnat k letošnímu 
životnímu jubileu?
To máte pravdu, je otázka, kolik bu-
du mít času na oslavy. Ono je tak 
významné, že už ani není potřeba 
je příliš připomínat. O věku nera-
dy slyší ženy, ale upřímně řečeno, 
i muži. Je spravedlivé, že se každé-
mu měří stejně a pak se najednou 
zamyslíte nad prioritami a říkáte 
si: Jsem tady na návštěvě... Před 
měsícem a půl jsem byl v Jeruza-
lémě v Izraeli a tam na vás dějiny, 
ať chcete nebo nechcete, dýchnou. 
Tam se zastaví každý, když jdete ke 
hrobu Ježíše Krista, nebo ke Zdi ná-
řků, a uvědomí si tu časovou osu. 
Zastavil jsem se tady na kafe a už 
zase mažu. Prostě tak to je.

Bc. Stanislav Eichler

SEVEROČESKÝ METROPOL - přehled distribučních míst
Váš oblíbený Metropol v domovních schránkách nebo na těchto vybraných distribučních místech



03
inzerce

Kr
aj

sk
á 

ne
m

oc
ni

ce
 L

ib
er

ec
, a

. s
.

Kr
aj

sk
á 

ne
m

oc
ni

ce
 L

ib
er

ec
, a

.s.
  

..
.u

m
ím

e 
p
om

á
h
a
t.

..
H

us
ov

a 
10

, L
ib

er
ec

,
te

l. 
48

5 
31

1 
11

1,
 w

w
w

.n
em

lib
.c

z

Severočeský Metropol spolupracuje s lékaři krajské nemocnice | bezplatná distribuce do domácností a stojanů v Libereckém kraji

Stavební práce si vyžádaly přesuny 
řady pracovišť, což přinášelo a ješ-
tě nějaký čas bude přinášet zvýšené 
nároky jak na personál, tak i na kli-
enty. Kvůli rekonstrukci ambulantní-
ho traktu Traumatologicko-ortope-
dického centra a chirurgie byla od 
září loňského roku provizorně pře-
místěna z přízemí pavilonu do prv-
ního patra i úrazová a chirurgická 
ambulance.
Od poloviny ledna toto nejvytíženěj-
ší pracoviště KNL, a. s., opět funguje 
v přízemí pavilonu, ve zcela novém 
špičkově vybaveném prostředí, kte-
ré splňuje náročná kritéria pro chod 
Traumacentra, jednoho z deseti čes-
kých Ministerstvem zdravotnictví 
akreditovaných pracovišť.
„Ročně ošetříme zhruba 160 polytrau-
matizovaných pacientů, úrazovou am-
bulancí pak denně projde 80 až 90 pa-
cientů, víkendy bývají ještě náročněj-
ší. Rekonstrukce přinesla nejen pacien-
tům, ale i personálu, zvýšení komfortu. 
Disponujeme novým zákrokovým sál-
kem a třemi oddělenými urgentními 
boxy. Na jaře by měla být hotova ven-
kovní část, kde se nyní buduje přístře-
šek k urgentnímu příjmu a zároveň se 
upravuje přilehlá komunikace s vyčle-
něním parkovacích míst tak, aby byl 
zajištěn co nejrychlejší a nejpohodlněj-
ší transport pacientů, kteří k nám jsou 
dopravováni rychlou záchrannou služ-
bou. Ambulantní část tohoto pracoviš-
tě je velmi dobře klimatizována a nově 
vybavena tzv. vyvolávací systém, kte-
rý zajišťuje klientům vstup do ordinace 
v pořadí, v jakém se do čekárny dosta-
vili. Práce v tomto interiéru si vyžádaly 

Přednosta Traumatologicko-ortopedického centra Krajské nemocnice Liberec, a. s., 
MUDr. Richard Lukáš při setkání s novináři.

Heliport udělá tečku za
modernizací Traumacentra
Liberec | Rozsáhlá rekonstrukce in-
teriérů pavilonu chirurgických obo-
rů Krajské nemocnice Liberec, a. s., 
která byla rozdělena do čtyř etap, 
se rychle blíží ke svému závěru. 

náklady zhruba za 12,5 milionu korun, 
venkovní část a úpravy exteriéru budo-
vy další čtyři miliony korun,“ uvedl na 
setkání s novináři o pracovišti, kde se 
každý den zachraňují a zkvalitňují ži-
voty lidí po úrazech, přednosta Trau-
matologicko-ortopedického centra 
 MUDr. Richard Lukáš.
Rekonstrukce pavilonu chirurgických 
oborů postupovala od čtvrtého po-
schodí směrem dolů. V první etapě 
se rekonstruovaly nákladem 17 mi-
lionů korun prostory, kde sídlí oddě-
lení cévní a hrudní chirurgie a urolo-
gie. Druhá etapa byla rozdělena do 
dvou částí, přičemž ta první zahrno-
vala rekonstrukci bývalé lůžkové jed-
notky cévní chirurgie ve druhém pa-
tře, kde vznikl tzv. dospávací pokoj 
a zcela nové personální a pacientské 
fi ltry u operačních sálů, to vše s ná-
klady 15 milionů korun. 
Druhá část, která by měla být ná-
kladem 16,5 milionu korun dokon-
čena tento měsíc, zahrnuje práce 
na prostorách JIP chirurgie, kde do-
jde k významnému rozšíření počtu 

lůžek ze 14 na 19 a tím k ještě lep-
šímu zajištění traumatologického 
programu. 
Čtvrtá a závěrečná etapa rekonstruk-
ce pavilonu s nákladem 10 milionů 
korun zahrnuje obměnu tří výtahů 
a požární únikové chodby. Nákladná 
investice by se neobešla bez význam-
né spoluúčasti Libereckého kraje, kte-
rý se na ní podílí částkou přesahující 
54 milionů korun.
Management KNL, a. s., čeká vyřeše-
ní dalšího velmi těžkého úkolu, a to 
je vybudování heliportu, který je ne-
zbytnou částí Traumacentra. Součas-
né zajištění leteckého transportu pa-
cientů do nemocnice je totiž podle 
auditu nevyhovující. Řešení je něko-
lik, času už opravdu málo - pětiletá 
lhůta, stanovená tímto auditem, běží 
od roku 2008. Ideální by podle před-
nosty Lukáše bylo vybudovat heli-
port na střeše pavilonu chirurgických 
oborů, ke kterému by přímo vedl je-
den zrekonstruovaných výtahů.

 Text a foto: Pavel Aur 

Její pracoviště se nachází v pavilonu 
A, který prochází postupnou rekon-
strukcí. Je to tu trochu komplikova-
né, ale po skončení prací získají kli-
enti a samozřejmě i personál záze-
mí odpovídající evropským standar-
dům. My jsme se s Marií Fryaufovou 
našli zcela bez problémů.

 Hodně děvčat končících základ-
ní školu uvažuje o povolání zdra-
votní sestry nebo dokonce lékařky, 
vy jste patřila mezi ně?
Ano, jsem toho vzorovým příkla-
dem. Mé rozhodování však nebylo 
jen mým zbožným přáním, ale mělo 
i praktický základ. Naše rodina byla 
a stále je velmi rozvětvená a přitom 
drží pospolu, jsme zvyklí si navzá-
jem pomáhat, zájem pomáhat dru-
hým se u mě utvářel v rodině a roz-
hodl při volbě povolání.

 Jste Liberečanka a školu jste patr-
ně absolvovala v krajském městě?
Pocházím z Křižan, ale Liberec se br-
zy stal mým druhým domovem. Ta-
dy jsem studovala Střední zdravot-
nickou školu, obor zdravotní sestra 
a po jejím ukončení jsem nastoupila 
přímo do liberecké nemocnice.

 Rovnou na chirurgii?
Nebylo to rovnou, měla jsem krát-
kou zastávku na infekčním odděle-
ní, a to v roce 1979, kdy se tu bojo-
valo s epidemií žloutenky. Po měsí-
ci jsem nastoupila na chirurgii. Nej-
prve na lůžkové oddělení, kde jsem 
strávila rok a potom jsem přešla na 

Marie Fryaufová mezi nejúspěšnějšími TOP pracovníky
Liberec | Třetím nejúspěšnějším TOP nelékařským pracovníkem Krajské 
nemocnice Liberec, a. s., v roce 2009 se v kategorii ambulancí stala Marie 
Fryaufová, vrchní sestra centrálních operačních sálů. 

uvolněné místo na sále. Musím pro-
zradit, že změna pracoviště nebylo 
moje rozhodnutí a nastupovala jsem 
tam s velkými obavami. Tenkrát se 
nikdo neptal, jestli člověk chce ne-
bo ne, prostě musel jít tam, kde by-
lo třeba. S postupem let tuto změ-
nu hodnotím jako obrovskou zkuše-
nost. Práce instrumentářky mě veli-
ce oslovila a operačnímu prostředí 
jsem věrna dosud, jen mě mrzí, že 
kvůli jiným povinnostem nemo-
hu vykonávat víc odborné práce při 
operačních výkonech.

 Kdo byl vaším prvním primá-
řem?
Tenkrát to byl MUDr. Jaromír Rejha, 
který si mě pamatoval ještě ze ško-
ly, protože mě tam tři roky učil chi-
rurgii. Na sále jsem začínala praco-
vat jako sálová sestra, a to se třemi 
mateřskými přestávkami až do roku 
1996. Toho roku jsem přešla do funk-
ce staniční sestry na chirurgii a od 
roku 2004, kdy došlo k určité reorga-
nizaci a pod chirurgii byla začleněna 
sterilizace a několik menších obo-
rů, jež jsou v objektu LDN, bylo toto 
místo přejmenováno na „vrchní se-
stra“. Od roku 2008 jsem vrchní se-
strou centrálních operačních sálů.

 Co všechno zahrnují?
Jsou to prakticky všechny operač-
ní sály v nemocnici, jako jsou gyne-
kologické, neurochirurgické, ortope-
dické, oční, zubní, ORL, chirurgické, 
traumatologické a všechny ostatní 

operační sály a sterilizační centrum 
rozložené do čtyř pavilonů.

 To je opravdu široká působnost 
a patrně není jednoduché to řídit?
Není to úplně standardní, tak trochu 
komplikované a složitější, co se týká 
obsazenosti personálem. Na každém 
pavilonu mám staniční sestru, která 
je mojí prodlouženou rukou. S nimi 
jsem v nejužším kontaktu.

 Jak velký kolektiv mají centrální 
operační sály?
Je to zhruba sto lidí. Nejsme nikdy 
plně obsazeni, občas chybí sálo-
vé sestry, které odcházejí většinou 
na mateřskou dovolenou. V součas-
né době nám chybí tři na chirur-
gii. Ošetřovatelského a pomocného 
personálu máme dostatek, naopak 
mám v záloze zájemce, kteří čekají 

na zavolání. 
Práce na operačních sálech je veli-
ce specializovaná, náročná a stále se 
rozvíjející činnost, ke které je dobré 
mít spolehlivý a zodpovědný pracov-
ní tým. Bez takovéhoto týmu mých 
spolupracovníků by se současná čin-
nost na operačních sálech mohla jen 
stěží uskutečnit. Dovoluji si tedy 
touto cestou poděkovat většině ko-
lektivu COS za výbornou spolupráci 
při zavádění nových postupů a kaž-
dodenní týmovou souhru při plnění 
pracovních povinností. Ocenění TOP 
pracovník tedy patří i jim.

 Kolektivu si vážíte a jak vidno, 
kolektiv si váží vás. Ten vás navrh-
nul mezi adepty na udělení titulu 
TOP nelékařský pracovník?
Mile mě překvapilo, když jsem by-

la pozvána mezi kolegyně, které mě 
s návrhem seznámily. Musím při-
znat, že jsem byla víc dojatá než při 
samotném ceremoniálu předávání 
ocenění. Je to pro mě velké ocenění 
a impuls do další práce.

 V úvodu jsme hovořili o rodině, 
ta vás určitě také hodně drží.
Určitě, bez její podpory a toleran-
ce bych tuto práci nemohla spoleh-
livě vykonávat a navíc ještě studo-
vat bakalářské kombinované studi-
um ošetřovatelství na zdejší Tech-
nické univerzitě. 

 K tomu vás někdo donutil?
Ne, rozhodla jsem se sama, abych 
jednak dokázala, že jak se říká, ne-
patřím ještě do starého železa, jed-
nak proto, abych si osvěžila mozko-
vé buňky a rozšířila obzory v součas-
ných trendech moderního ošetřova-
telství. Při rozhodování mně pomohla 
rodina, hlavně dcery, které taky ještě 
studují. Musím podotknout, že moje 
představy o studiu se trochu rozchá-
zejí s realitou a někdy je dost obtíž-
né časově a psychicky skloubit rodi-
nu, pracovní vytížení a náročné stu-
dium. Jsem nyní ve druhém ročníku, 
tak už to nevzdám.

 Máte koníčka, při kterém se od-
reagujete?
Koníčky, mezi které řadím lyže, ko-
lo, četbu, jsem momentálně odsunu-
la do pozadí, protože veškerý volný 
čas, který mi zbývá, věnuji rodině 
a studiu. V psychické a fyzické kon-
dici se snažím udržovat pravidel-
ným cvičením.

 Text a foto: Pavel Aur 

Marie Fryaufová, vrchní sestra centrálních operačních sálů liberecké nemocnice.

Každoročně toto zařízení vyšet-
ří zhruba 200 klientů různých vě-
kových kategorií. Protože chrápání 
a především pak zástava dechu ve 
spánku, čili apnoická pauza, býva-
jí velmi často jen jedním z příznaků 
doprovázejících např. plicní či neuro-
logická onemocnění, poradna při di-
agnostice a následné léčbě spolupra-
cuje i s dalšími odděleními KNL, a. s., 
především pak s plicním, neurologic-
kým a kardiologickým.  
„V praxi se často setkáváme s tím, že za 
chrápáním stojí jiná příčina podílející 
se na dalších obtížích udávaných paci-
entem - únava po spánku, snížení den-
ního výkonu a koncentrace. Jde napří-
klad o apnoickou pauzu, která může 
pacientovi kvalitu spánku výrazně sni-
žovat, nebo ho přímo vážně ohrožovat 
na zdraví,“ upozorňuje MUDr. Mina-
řík, jenž však zároveň uklidňuje tím, 
že chrápání může způsobovat pou-
hý defi cit spánku. Dlouhodobě pod-
ceňované apnoické pauzy ve spánku 

se mohou zásadně podílet na zhorše-
ní či objevení se interních onemocně-
ní. Např. hypertenze - vysoký krevní 
tlak, kardiovaskulární obtíže. 
„U prostého chrápání, které je způsobe-
no vibracemi měkkých tkání, či u lehké-
ho syndromu zástavy dechu ve spánku, 
doporučíme operační zákrok, o jehož 
rozsahu rozhodne vždy lékař,“ vysvět-
luje primář Minařík. Nutností u kaž-
dého klienta je komplexní vyšetření 
ORL s následným vyplněním dotazní-
ku. Teprve poté je pacient objednán 
k samotnému vyšetření ve spánkové 
laboratoři, kde stráví jednu noc.  
Ve spánkové laboratoři je použit scre-
eningový polygraf, tj. přístroj, který 
pomáhá určit zástavy dechu ve spán-
ku a chrápání. Poradna je součástí od-
dělení ORL, které sídlí ve 3. poschodí 
budovy Léčebny dlouhodobě nemoc-
ných v Jablonecké ulici. Lidé se mo-
hou objednávat na čísle 485 312 601 
a ordinační doba je každé úterý od 13 
do 15 hodin.  (aur, tvrz)

Poradna pro chrápání
je v provozu už pět let

Liberec |Krajská nemocnice Liberec, a. s., poskytuje klientům širokou šká-
lu služeb. Mezi speciality se řadí např. Poradna pro chrápání a zástavu de-
chu při tamním oddělení ORL, která slouží lidem už pátý rok. O její založe-
ní se postaral primář oddělení MUDr. Radomír Minařík. 

Vrchní sestra ORL Renata Říhová u monitorovacího systému, kterým se prová-
dí screeningová polygrafi e u pacientů a pomáhá určit zástava dechu ve spánku 
a chrápání. Grafi cký záznam pak vyhodnocuje primář MUDr. Radomír Minařík.



www.roxy2.cz            roxy2@
roxy2.cz          tel.: 475 600 650

turbodiesel spolyká v kombinovaném 
režimu  jen o čtyři desetiny litru naf-
ty více než dvoulitr (tabulkově 6,2 l/
100 km) a jeho rychlostní maximum 
se blíží hodnotě 220 km/h. V průbě-
hu testu jsme absolvovali řadu úseků 
svižnějším tempem, než předepisuje 
norma kombinovaného režimu, se 
závěrečným výsledkem průměrné 
spotřeby 7,4 l nafty na 100 km jízdy. 
O dynamice masivního kombi svědčí 

hodnota zrychlení z klidu na sto pod 
devět vteřin. Nutno dodat, že oba sil-
né diesely jsou vybavené fi ltrem pev-
ných částic a také šestistupňovou pře-
vodovkou, která umí zejména při jízdě 
po dálnici spotřebu znatelně snížit.

04 Severočeský Metropol na www.tydeniky.cz |  bezplatná distribuce do domácností a stojanů v Libereckém kraji
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Ford Mondeo Combi Duratorq: Probuzená síla Titánů

Velké vozidlo zákonitě vyžaduje silné 
pohonné jednotky. V případě Fordu 
Mondeo se přímo nabízejí turbodiese-
ly TDCi, které současně splňují nároky 
na velmi rozumnou spotřebu. Po prav-
dě řečeno s Mondeem si spolehlivě po-
radí i agregát 2,0 TDCi o výkonu 103 
kW/140 k, který potěší  tabulkovou 
spotřebou nafty pod šest litrů. Vývoj 
motivovaný touhou po dokonalosti 
však žene automobilový průmysl na-

Nejnovější generace Fordu Mondeo vyrostla rozměry i kvalitou natolik, že někdejší typický reprezentant střední třídy úspěšně konkuruje 
automobilům o kategorii výše. V případě kombi například Volvu V70, Mercedes-Benzu třídy E či  BMW pětkové řady. Testovali jsme 
nejvýkonnější z naftových verzí – 2,2 Duratorq s výkonem 129 kW/175 k v prestižní výbavě Titanium X.

vzdory ekonomické krizi neúprosným 
tempem vpřed.  V případě Fordu Mon-
deo to znamená, že výběr jeho pohon-
ných jednotek se před časem rozšířil 
o silnější verzi 2,2 Duratorq TDCi. 
Mimořádně pružný a současně i tichý  Ford Mondeo Combi Duratorq

Max. rychlost: 218 km/h
Zrychlení 0 – 100 km/h:   8,9 s
Výkon: 129 kW/175 k/4000 ot./min.
Točivý moment max.: 400 Nm/1750 - 2750 ot./min.
Průměrná spotřeba: 6,2 l/100 km
Délka/šířka/výška: 4,83/1,886/1,512 m
Rozvor: 2,85 m
Zavazadlový prostor: 554 – 1745 l
Cena (Titanium X – 2,2 TDCi):  829 990 Kč
Cena od (1,6 benzin – 81 kW/110 k): 574 990 Kč

Technické údaje:

Text a foto: Manfred Strnad

ant střední třídy úspěšně konkuruje 
W pětkové řady. Testovali jsme
X.

Sportovně naladěn
V průběhu testu jsme 
zaznamenali tradiční 
ukázkové neutrální 
chování Mondea 
i v ostrých zatáč-
kách, které díky 
festovně naladěné-
mu podvozku i pev-
né karoserii absolvuje 
bez rušivých náklonů či náznaků 
kroucení. Ani při sportovním způsobu 
jízdy nemají systémy ESP (stabilizační) 
a TCS (trakční) příliš práce. Podvozek je 
navíc možné stisknutím tlačítka vyladit 
kromě běžného režimu ještě více spor-
tovněji či naopak komfortně. O velko-
rysém pohodlí veškerého osazenstva 
pětimístného vozu svědčí hodnota 
rozvoru (2,85 m) a také šířka a výška 
modelu. Výbava Mondea Titanium X 
zahrnuje vše, na co lze u moderního 
automobilu pomyslet. Asistent rozjíž-
dění do kopce bývá zpravidla součástí 
výbavy jen lépe vybavených „off roa-
dů“, avšak v Mondeu ho máte k dispo-
zici také. Mondeo při vypnutí motoru 
samo aktivuje ruční brzdu a při rozje-
du do kopce vás v kritických okamži-
cích podrží zmíněný asistent, který se 
po splnění úkolu stáhne do ústraní. Ve 
tmě potěší i svícení „za roh“ adaptiv-
ních světlometů. Součástí testovaného 
vozu byl i adaptivní tempomat s detek-
torem bezpečné vzdálenosti (příplatek 

29 200 Kč). Výbava Tita-
nium X je spojena s volbou 
ze čtyř pohonných jednotek. Kromě 
zmíněných turbodieselů jsou na výběr 
dva benzinové  agregáty: 2,3 Duratec 
(118 kW/161 k) a 2,5 Duratec, který je 
výkonem 162 kW/220 k momentálně 
nejvýkonnější verzí Fordu Mondeo. Ta-
to „závodní“ verze dokáže jet rychlostí 
až 240 km/h a zrychlit z nuly na sto za 
7,7 vteřiny. 

Skladnost především
Přestože se při pohledu na Ford Mon-
deo kombi neodbytně vkrádají přede-
vším myšlenky o estetických kritériích, 
jeho nejvyšší hodnota tkví v praktič-
nosti. Obrovský zavazadlový prostor 
svou délkou, šířkou a nakonec i výškou 
(nové Mondeo povyrostlo nad 150 cm) 
uspokojí každého, kdo vyloženě neba-
ží po dodávce či náklaďáku. Na zcela 

rovné letiště se po 
sklopení sedadel vedle 

sebe vejde několik horských bi-
cyklů s vyjmutým předním kolem 

z vidlice nebo na něm mohou v pří-
padě nouze klidně přespat i tři dospělé 
osoby. V poměru 2:1 dělená zadní seda-
dla se sklápějí do podlahy tak snadno, 
že by mohla sloužit jako vzor řadě vo-
zům typu MPV. Základní zavazadlový 
prostor poskytne přes pět stovek litrů 
objemu. Důvod ke sklápění sedadel na-
stává však jen zřídka. Do příkladných 
vlastností kufru Mondea kombi ovšem 
nezapadá upínání jeho roletky. To mají 
některé modely konkurence vyřešené 
praktičtěji. 

Příjemný interiér
Prostornému interiéru dominuje 
efektní přístrojová deska z měkkých 
plastů, a v případě výbavy Titanium 
X i doplňky z imitace kovu v titanové 
barvě. 

O značce FLEX
Tato značka je na českém trhu elektronářadí známá jen poměrně úzkému okruhu specialistů. U nás jsou to především kameníci, kteří výrobky této 
značky znají a často používají. FLEX je „doma“ v Německu, kde má výrobní základnu ve Steinheimu (nedaleko Stuttgartu). FLEX patří mezi přední 
a tradiční německé výrobce a jako osvědčená značka má co nabídnout mnoha skupinám řemeslníků. Významnou skupinou zákazníků FLEXu jsou 
kameníci . Nástroje pro broušení, řezání a vrtání kamene tvoří samostatnou a specializovanou nabídku. Když zámečník nebo stavební dělník řekne 
potřebuji „flexku“, myslí samozřejmě nářadí, které správně označujeme úhlová bruska. A proč „ flexka“? Protože to byla právě firma FLEX, kde se 
zrodila již v r.1954 první vysokorychlostní úhlová bruska. Pro obor zámečníků a zpracovatelů ocelí včetně nerezových nabízí FLEX širokou paletu 
úhlových brusek, leštiček a dalších typů elektronářadí spolu s kvalitními nástroji „vyladěnými“ pro potřeby řemeslníků-specialistů. Ve FLEXu skromně 
říkají „...o broušení něco víme...“. A tak může oslovit FLEX i další skupinu řemeslníků, jejichž oborem je broušení stěn, případně podlah. A tak jsou 
na řadě podlaháři a sádrokartonáři, malíři a další, kteří se těší z úspěšného užívání některého typu stroje, kterému ve FLEXu říkají „žirafa“. Bruska 
pro finalizaci povrchů stěn a stropů, s dosahem až do tří metrů bez lešení, s možností pracovat až do rohů a koutů - to je inovovaná nabídka FLEXu 
v r. 2009. Že k tomu patří kvalitní odsávání a široká nabídka brusiva, je pro FLEX samozřejmé. V nabídce pro tento obor najdete i další stroje jako 
drážkovačku, míchadla, sanační frézy a další.
Zkušenosti s broušením a leštěním zúročili vývojáři FLEXu i pro další obor. Pro údržbu a renovaci karoserií aut, pro opracování povrchu lodí, nábytku a všude 
tam, kde je potřeba dosáhnout vysoké hladkosti a lesku, tam se uplatní leštičky FLEX. Uživatel může vybírat z několika typů a velikostí. Ve všech řemeslných 
oborech, pro které FLEX nabízí svá řešení, prosazuje zásadu „profi nářadí pro profíky“. Ke značce FLEX patří dlouhá životnost, důraz na výkon, funkčnost, dobrý 
design a ovládání. Postupně se rozšiřuje prodej zn. FLEX v odborných prodejnách elektronářadí. Zabezpečen je i prodej náhradních dílů a odborný servis. FLEXka snadno provede protiskluzový bezpečnostní pás, třeba i na leštěné žule

FLEX Elektronáradi, s.r.o.

Obchodní informace poskytuje obchodní zastoupení zn FLEX na adrese FLEX-Elektronářadí s.r.o.
Na Radouči 1458
293 Mladá Boleslav
tel.: 00420 326 780 492
e-mail: info@ flex-tool.cz
www. flex-tools.cz

Odborní prodejci FLEX v libereckém regionu:
Profi-technik s.r.o. 
Ještědská 535 
Liberec 7

Vercajk s.r.o. 
U pramenů 24 
Liberec  14

Jar. Kulhánek- Dino servis 
Hrnčířská 772 
Česká Lípa

Jaroslav Hlava 
Brodská 485 
Semily

ˇ
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Tipsport arena v Liberci
Jeronýmova 570/22 • Liberec 7 

PROGRAM AKCÍ ÚNOR 2010

www.tipsportarena.cz
info@tipsportarena.cz

www.ticketpro.cz
Vstupenky v síti Ticketpro

F. R. ech - Dív í válka
19. 2. 2010 20.00 hod.
Populární komedie na motivy eských pov stí vyniká mistrnou satirou i skv lým humorem.

Michalova brnka ka
19. 2. 2010 16.30 - 17.30 hod.
Michal z Kouzelné školky p ijíždí do Tipsport areny, aby pobavil své malé i v tší p íznivce.

Bílí Tyg i Liberec - HC GEUS OKNA Kladno
7. 2. 2010 17.00 hod.
Poslední dva vzájemné zápasy byly bohaté na góly, v obou padlo po devíti brankách. 

Bílí Tyg i Liberec - HC Ocelá i T inec
2. 2. 2010 18.10 hod.
Tyg i a Draci. To není nový  lmový hit, ale obsazení dalšího zápasu v Tipsport aren .

800

Mistrovství R ve freestyle motocrossu 
13. 11. 2010 19.00 hod.
Do arény pod Ješt dem se op t chystají odvážní jezdci na „létajících“ strojích.

POZOR, ZM NA TERMÍNU AKCE!

„Rozhodli jsme reagovat na vzrůstají-
cí množství konfl iktů na sjezdovkách. 
Nejde jen o nedávno medializovaný 
případ, ale o celkový stav, který ne-
panuje jen v Liberci, ale se kterým 
se setkáváme na všech sjezdovkách. 
Mezinárodní lyžařská federace sice 
vydala desatero, podle kterého by se 
měli lyžaři chovat, ale Horská služba 
nemá k těmto lidem prakticky žádnou 
pravomoc,“ říká primátor Statutární-
ho města Liberec Jiří Kittner. Proto 
požádal ředitele Městské policie Li-

Liberec bude mít své karabiniéry na lyžích
Liberec | Statutární město Liberec se ve spolupráci s Městskou policí Libe-
rec rozhodlo posílit bezpečnost na sjezdovkách na Ještědu. V rámci ochrany 
bezpečnosti a zdraví lyžařů se na nich nově objeví strážníci městské policie 
na lyžích, kteří budou dohlížet na provoz na ještědských sjezdovkách. V létě 
tito strážníci, kteří budou sloužit jako okrskáři pro danou lokalitu, zamění 
lyže za kola a budou celou oblast kontrolovat a hlídat ji.

berec Ladislava Krajčíka, aby připra-
vil projekt strážníků-lyžařů, kteří by 
mohli dohlížet na dodržování obec-
ně platných norem a předpisů na 
sjezdovce. „Nechali jsme se inspirovat 
na zahraničních sjezdovkách, kde na-
příklad v Itálii jezdí tzv. karabiniéry. 
Je potřeba jednat a navykat lyžaře na 
to, že mají také povinnosti a že existují 
jistá pravidla, která je potřeba dodržo-
vat. Pokud někdo vinou nepozornosti 
či nebezpečné jízdy srazí jinou osobu, 
následky mohou být stejné, jako kdy-
by ji srazil například autem, to si lidé 
mnohdy neuvědomují,“ upozorňuje 
primátor Kittner. 
Městská policie Liberec proto v rámci 
projektu „Okrskáři“ vyčlení dva své 
strážníky, kteří budou dohlížet na ce-
lou lokalitu Ještědu. Zatímco v zimě 
se zaměří především na službu na 
lyžích při jízdě na sjezdovkách, v lé-
tě budou celou oblast kontrolovat na 
kole. K dispozici budou samozřejmě 
také místním obyvatelům pro řešení 
standardních životních situací, jako 
je tomu v jiných obvodech Liberce, 
kde již mají svého okrskáře. 
Strážníci budou sledovat chování ly-
žařů a dohlížet na dodržování bez-
pečnosti na sjezdovce. „Kromě toho 
budou dohlížet na dodržování dalších 
obecných norem jako právních před-
pisů o ochraně veřejného pořádku ne-
bo např. tabákového zákona, tedy po-
žívání alkoholu mladistvými apod.,“ 

popisuje ředitel Krajčík. „Naším 
cílem je, a přípravy tomu nasvědčují, 
aby se strážníci-lyžaři na ještědských 
sjezdovkách objevili již během této se-
zony,“ upřesňuje Krajčík. Mnohé si 
přitom slibují od spolupráce s Hor-
skou službou. „S Horskou službou 
jsme dohodli vzájemnou spolupráci, 
která v první fázi bude nejvíce spočí-

vat v předávání zkušeností,“ zdůraz-
ňuje Krajčík.
„Naším hlavním cílem není postihovat 
lyžaře, ale přítomností strážníků zdů-
raznit potřebu zodpovědného a opatr-
ného chování na sjezdovce,“ doplňuje 
primátor Kittner. „Jde vlastně o formu 
prevence. Věříme, že větší bezpečnost 
sjezdovek přivede do Liberce také více 

návštěvníků, především celé rodiny 
s dětmi,“ uzavírá Kittner. A jak do-
dává, na lyže se městští strážníci 
poprvé postaví již na počátku února. 
O tom, že jde o dobrý nápad, svědčí 
také to, že se jím nechali inspirovat 
i v některých dalších lyžařských stře-
discích, jako například na Šumavě, 
kde sjezdovky hlídá Policie ČR. (met) 

Primátor města Liberec Jiří Kittner

METROPOL   krátce z kraje

Stejně jako v předchozích letech 
mají i letos zájemci možnost zís-
kat ucelený přehled kulturního 
dění v Českém ráji v podobě Ka-
lendáře kulturních, sportovních 
a společenských TOP akcí 2010 
v Českém ráji.

Sdružení Český ráj ve spolupráci 
s informačními středisky regionu 
připravilo přehled nejzajímavějších 
akcí pro dětské návštěvníky, histo-
rických akcí, významných sportov-
ních akcí a pochodů Klubu českých 
turistů. V nabídce jsou ale také diva-
delní a hudební festivaly. Na závěr 
nechybí ani výběr z nabídky výstav 
muzeí a galerií pro tento rok.
Novinkou je přehled letních 
a prázdninových programů, které 
doplní nabídku letošní turistické 
sezony.  Zájemci v ní najdou řadu 
zajímavých tipů na výlet pro rodi-
ny s dětmi, prohlídky historických 
památek s průvodcem či ukázky 
tradičních řemesel.
Současně s kalendářem TOP akcí 
v Českém ráji vychází i Kalendář 
kulturních, sportovních a spole-
čenských akcí 2010 pro Turnovsko. 
Na 40 stranách najdete podrobný 

Jablonecké kulturní a infor-
mační centrum, o.p.s. po pěti le-
tech vydalo aktualizovaný plán 
města Jablonce nad Nisou.

Poprvé je město zmapováno jako 
celek - i s městskými částmi. V ma-
pě, která je v měřítku 1:10000, na-
jdete Proseč, Lukášov, Rýnovice, 
Mšeno, Jablonecké Paseky, Vkro-

výčet akcí konaných přímo v Turno-
vě, na Maloskalsku, ale i na zámku 
Sychrov, ve Šťastné zemi v Radváno-
vicích, na hradě Rotštejně, na Kozá-
kově a dalších místech. (met)

TOP akce v Českém ráji

Nový plán města Jablonce
slavice a Kokonín. Přehledně jsou 
zde vyznačeny nejen úřady a in-
stituce, ale i turistické zajímavosti 
a to v češtině, němčině, angličtině 
a polštině.
Zadní část plánu tvoří automapa Li-
bereckého kraje v měřítku 1:100000. 
Mapa je k zakoupení v turistickém 
informačním centru v budově rad-
nice. (met)
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Nikdy není pozdě na cestu k dobrým mravům (Seneca) bylo správné znění tajenky v minulém čísle. Triko PROTEKTOR a Deník začínajícího komparzisty obdrží  Miluše Šaldová 
z Liberce a Josef Cerman z Rádla. Úspěšného vylosovaného luštitele dnešní křížovky odměníme dárkovým balením likérky GRANETTE. Těšíme se na vaše odpovědi na adresách: Severo-
český Metropol, Kostelní 10/5, 460 01 Liberec, nebo krizovkaliberec@tydeniky.cz (napište telefonní spojení, abychom vás mohli kontaktovat) nejpozději do 12. února 2010.  

METROPOL 
horoskop

Beran 21. 3. - 20. 4.
Pudové cítění spojené s prchli-

vostí a snahou dosáhnout cíle pomocí síly 
by pro vás v nejbližších dnech mohlo zna-
menat úplnou katastrofu, rozpad milost-
ných vztahů i ztrátu pozice v zaměstnání.

Býk 21. 4. - 21. 5.
Neřiďte se heslem Co nevidím, 

neexistuje. Přestože odmítáte experimen-
ty a potřebujete mít pevnou půdu pod no-
hama, občas není špatné vkročit na tenký 
led. Je to nebezpečné, ale i vzrušující.

Blíženci 22. 5. - 21. 6.
Milujete společnost, protože vy 

sami jste výbornými společníky. Využijte 
zimní období k návštěvám různých akcí, 
na kterých můžete zazářit řečnickou do-
vedností. Pusťte na uzdu fantazii, získáte 
si obdiv. 

Lev 23. 7. - 23. 8.
Umíte dobře vést kolektiv, ale ne-

radi se řídíte pevně stanovenými předpisy. 
Rádi rozhodujete podle vlastního uvážení. 
To by mohl být problém v případě, že chce-
te přijmout místo vedoucího manažera.

Rak 22. 6. - 22. 7.
Dejte si pozor, ať se nezapletete 

do soudních sporů, které by pro vás nemu-
sely dopadnout dobře. Někdy jste až fana-
ticky ctižádostiví a to vás vhání do vypja-
tých situací. Soustřeďte se na víc na city.

Ryby 20. 2. - 20. 3.
Smiřte se s tím, že nikdy nebude-

te umět použít sílu loktů. Proto si hledej-
te cesty k prosazení svých 

zájmů podle možností, 
které máte. Zbraněmi 
jsou taktika, trpělivost, 

ale i sexuální přitaž-
livost. 

Vodnář 21. 1. - 19. 2.
Dejte si pozor, ať vás přehnaný 

strach před bacily, viry a bakteriemi ne-
dožene až na psychiatrii. Zvlášť v období 
chřipkových epidemií by vás tato posed-
lost mohla vykolejit. Psychologa vyhledej-
te raději hned.

Kozoroh 22. 12. - 2O. 1.
Vezměte si příklad z některých 

svých free kamarádů a začněte si život 
také užívat. Dáváte si stále nové a těžší 
úkoly, dejte si pozor, ať se příliš nevyčer-
páte. Trochu bezstarostné jízdy by vám 
neuškodilo.

Střelec 23. 11. - 21. 12.
„Dvě duše přebývají v mé hrudi,“ 

tvrdí Goethe a vy si to můžete říkat spo-
lečně s ním. Často sami nevíte, kdo jste, 
odkud přicházíte a kam jdete. Vás to zase 
tak moc netrápí, ale vaše okolí se na to 
dívá jinak.

Štír 24. 10. - 22. 11.
Láska bez žárlivosti a vášně je 

pro vás jako neosolená polévka. Potřebu-
jete stále nová vzrušení a vyžadujete to 
i od druhých. Ale každý nemusí prožívat 
intenzitu milostného opojení stejně silně 
jako vy.

Váhy 24. 9. - 23. 10.
Neraďte jiným, když si občas ne-

umíte poradit sami sobě. Přátelé možná 
ocení vaši snahu, ale s větší pravděpodob-
ností se na vás naštvou. Mějte na mysli, 
že přísloví Pro dobrotu na žebrotu stále 
platí.

Panna 24. 8. - 23. 9.
Zlosti nepropadáte snadno, ale 

když se to stane, je velice těžké vás uklid-
nit. Myslete na to, když si půjdete pro 
pololetní vysvědčení, či pro odměnu nebo 
výpověď v zaměstnání. Mohla by nastat 
krize.

Připravila: Ludmila Petříkováin
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Úspěšný luštitel František Močuba
MAXIbalení piva Zlatopramen bylo odměnou za 
správné vyluštění křížovky z posledního loňské-
ho vydání Severočeského Metropolu. Z doru-
čených správných tajenek byla 
vybrána tajenka Františka Mo-
čuby z Liberce. Z výhry, kterou 
si vyzvedl v redakci v Kostelní 
ulici 5, měl radost, těší 
se na další čtení a kří-
žovky v libereckém vy-
dání Metropolu.  (av)

Spotřeba 3,8–10,0 l/100 km, emise CO2 115–200 g/km.   * Při využití Kia Finance.

od 254 980 Kč*

od 224 980 Kč*

od 174 980 Kč*

od 144 980 Kč*

od 1. ledna 2010

www.kiamotors.cz

let záruky na všechny 
modely KIA

Nyní skvělé novoroční slevy až 165 000 Kč!

MS AUTO NB, s.r.o
Lipová 828, 473 01 Nový Bor, tel./fax: 487 753 550
e-mail: msauto.barvinsky@seznam.cz
www.msauto-kia.cz

Do 28. 2. 2010 Vám nabízíme prohlídku osobních a dodávkových vozidel všech značek za 99 Kč

Během cesty napříč Ruskem a je-
ho přilehlými jižními republikami 
objevil Leoš Šimánek oblasti, které 
unikly ničivému působení člověka 
za předchozího režimu a uchovaly se 
ve své neporušené podobě. Se svou 
manželkou a kamarádem, který dob-
ře znal celou zemi před i za Uralem, 
procestoval obrovité Rusko a poznal 
tamější život na vlastní kůži. Se spe-
ciálně upravenou nákladní tatrou 
zdolala posádka i ty nejobtížnější 
terény. Účastníci podnikali dlouhé 

Od Karpat k Bajkalu s Leošem Šimánkem
Cestovatel Leoš Šimánek zahaju-
je 21. února v Turnově jarní tur-
né velkoplošné panoramatické 
live-diashow. Tentokrát zve na 
cestu do Ruska, země plné pře-
kvapení.

METROPOL 
soutěž

výpravy na koních, vzrušující raf-
ting, vysokohorské výstupy včetně 
lyžařských túr i plavbu na plachet-
nici. Dostali se do nejvzdálenějších 
koutů této nesmírně rozlehlé země. 
Šťastnou náhodou získali povolení 
vkročit do pohraničních pásem, kam 
před „perestrojkou“ nikdo nesměl.

TURNÉ JARO 2010
• Turnov neděle 21. února, 15.00 
a 19.00 hodin, pondělí  22. února, 
19.00 hodin, Bio ráj, Žižkova 1276, 
předprodej Informační středis-
ko, nám. Českého ráje 26, telefon 
481 366 255, Kulturní centrum, Mar-
kova 311, telefon 481 322 083
• Jablonec nad Nisou sobota 27. 
února, 18.00 hodin, Eurocentrum, Ji-
ráskova 7, předprodej Eurocentrum, 

Jiráskova 7, telefon 483 311 281
• Liberec neděle 28. února, 15.00 
a 19.00 hodin, Koloseum, tř. Generá-
la Svobody 83/47, předprodej Měst-
ské informační centrum, Benešovo 
nám., telefon 485 101 709

Leoš Šimánek s projektory při představe-
ní v sále.

Leoš Šimánek věnuje čtenářům 
Metropolu knihu RUSKO - Ze-
mě plná překvapení či stejno-
jmenný nástěnný kalendář pro 
letošní rok nebo vstupenky 
na live-diashow ve městě dle 
vlastního výběru. Některou 
z uvedených cen můžete získat 
poté, co správně zodpovíte ná-
sledující tři otázky, odpovědi 
pošlete do 12. února na adresu 
Severočeský Metropol, Kostel-
ní 10/5, 460 01 Liberec, nebo
redakce@tydeniky.cz a usměje 
se na vás štěstí. 

Otázky:

1.  Která z uvedených tří 
ruských řek je nejdelší?

a/ Katuň
b/ Don
c/ Volha

2.  Jak se jmenuje nejvyšší 
hora bývalého Sovětské-
ho svazu?

a/ Bělucha
b/ Elbrus
c/  Pik Kommunizma - nyní 

Pik Garmo

3.  Jak se jmenuje nejhlubší 
jezero bývalého Sovět-
ského svazu?

a/ Aralské jezero
b/ Kaspické jezero
c/ Bajkalské jezero
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Severočeský Metropol podporuje paralympijské sportovce | bezplatná distribuce do domácností a stojanů v Libereckém kraji
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Láká Jizerská magistrála, ale i pěší tu-
rista se může odvážit do kopců, aniž 
by překážel běžkařům. Údolím bystři-
ny Černé Nisy chodívali liberečtí skau-
ti k jezeru již téměř před sto lety obdi-
vovat krajinu připomínající Kanadu. 

K Rudolfovu, liberecké městské čtvr-
ti rozložené na úpatí Jizerských hor, 
vyjíždí pravidelně městský autobus, 
stejně jako linkový autobus ve směru 
do Bedřichova. Zastávka u rudolfov-
ské elektrárny může být nástupním 
místem k výletu jak půldennímu, tak 
třeba i celodennímu, záleží na tom, 

Na běžkách i po svých Černé Nise
Zatímco se město ukrývá pod dekou mlhy nebo smogu, jen o pár kilome-
trů v horách tone krajina v slunečních paprscích. Zimní období se inver-
zí vyznačuje nejčastěji, proto do Jizerských hor vyrážejí Liberečané, aby 
se pokochali zasněženým rájem nezvyklých a často rychle se měnících 
nádherných obrazů přírody.

zda cílem bude opalování, běh na ly-
žích, cyklovýlet či jen procházka, hou-
baření. 
Silnička mezi chatovou osadou mírně 
stoupá po celé čtyřkilometrové trati až 
k přehradě. Mezi majestátními smrky 
šumí bystřina a na levé straně se zve-

dá stráň s po-
h á d k o v ý m i 
balvany, chod-
níčky a zcela 
neprostupný-
mi stráněmi.
Cesta bývá 
upravená rol-
bou nebo jen 
ujetá lyžaři 
s pevným pod-
kladem a dost 
široká pro pěší 
i běžkaře. Po-
slední půlkilo-
metr od rozcestí 
je lesní pěšinka, 

z níž začíná být pohled na horský 
ráj. Na hrázi pofukuje, ale na druhé 
straně u hrázného je přístřešek, kde 
lze v klidu konzumovat občerstvení 
nebo rozložit mapu a meditovat 
o dalším programu. Zasněžená 
vodní plocha a na pozadí Olivetská 
hora s hřebenem stoupajícím k Ho-

Text a foto: Milan Turek

lubníku a v dálce k Černé hoře tvoří 
obdivuhodný kout přírody.  
Vodní nádrž Bedřichov, nazývaná také 
Bedřichovská přehrada (německy Fried-
richswalder Talsperre) či Přehrada na 
Černé Nise, je nejvýše položenou pře-

hradou Jizerských hor. Koruna její hráze 
leží v nadmořské výšce 775,26 m n. m., 
je 340 m dlouhá a 23,5 m vysoká. Byla 
postavena v letech 1902 až 1909 po ka-
tastrofálních povodních Vodním druž-
stvem k regulování říčních toků a ke 
stavbě přehrad v povodí Zhořelecké Ni-
sy. Hlavními projektanty přehrady byli 
berlínští architekti Intze a. Leppl. Ná-
klady na stavbu dosáhly 1 777 840 ra-
kouských korun.
Rašelinný podklad jezera není příliš 
dobrým prostředím pro živočišstvo, 
letní hladina je zlověstně černá, pře-
sto se najdou odvážlivci a vnoří své 
otužilé tělo do jeho vln. Dno se čeří 

jemnou rašelinnou hmotou, nepří-
jemně obepínající nohy až k hýždím. 
U vtoku bystřiny mají své místo od 
časného jara až do podzimu nudisté. 
V okolí roste množství hub a borůvek. 
V létě je přehrada cílem četných turis-
tů, cyklistů a po celou zimu běžkařů. 
Pěšky lze od přehrady po vládní cestě 
dojít i v zimě do Bedřichova k sedlu 
Maliníku, kde je zastávka bedřichov-
ské autobusové linky nebo opět do 
Rudolfova na městskou osmnáctku. 
Desetikilometrový výlet lze zdolat za 
půlden.

„Stopy jsou připraveny pro klasickou techniku a bude-
me je upravovat  každý den, dokud bude v areálu dosta-
tek přírodního sněhu. Veřejnost má na běžecký okruh 
přístup zcela zdarma. Část okruhu je osvětlena do 22. 
hodiny,“ uvedl jednatel společnosti Lukáš Přinda. 

Běžecký okruh u Tipsport areny má veřejnost zdarma.

Běžecká stopa
u Tipsport areny
Liberec | Přes dva kilometry běžecké stopy připra-
vil pro lyžaře provozovatel Tipsport areny S group 
Sport facility Managament, s.r.o.,v areálu Městské-
ho stadionu v Liberci. 

Pro běžecký okruh podle něj využil provozovatel  
nově zbudovanou víceúčelovou dráhu, která byla 
dostavěna v roce  2009 a lemuje celý areál. Část 
okruhu vede i po travnatých hřištích ve sportov-
ním komplexu, které jsou v zimním období nevy-
užity. 
„Navíc jednáme s majiteli okolních pozemků o mož-
nosti prodloužit okruh o další dva kilometry,“ řekl 
Lukáš Přinda s tím, že okruh je vhodný pro začá-
tečníky a ideální nástup na tratě pro veřejnost je 
z Máchovy ulice, kde můžou lyžaři i zdarma zapar-
kovat.  (rd)

„Ale ještě jsme nic nevyhráli,“ krotí opti-
mismus Jakub Vencovský, liberecký uni-
verzál.

 Ale našlápnuto máte dobře, ne?
Postoupili jsme do fi nále Českého pohá-
ru, můžeme ho vyhrát. Každý vítězství 
v evropském poháru, v němž jsme se také 
dostali dál, je hrozně cenné. Pro nás dost 
prestižní. A v play-off extraligy, to se uvidí. 
Je to daleko, ale je to pro nás ten nejvyšší 
cíl.

 Cíl je medaile, nebo ještě víc?
Bude potřeba začít od začátku. Přejít přes 
první kolo, pak si dát další cíl. Dvakrát jsem 
řekl cíl dopředu a vždy se mi to vymstilo. 
Už to neudělám a třeba to letos zrovna do-
padne dobře.

 Poslední mistři České Budějovice mají 
o něco horší sezonu. To by mohla být vaše 
výhoda.
Já bych to tak vůbec nehodnotil. Co jsem 
je viděl v Lize mistrů, hráli velice dobře. 
Do play-off budou velice silní. V Evropě 
už nehrají, z Českého poháru se nedostali 
dál, budou se moc soustředit na vyřazovací 
část. To může být jejich výhoda.

 Nedávno jste zaškobrtli v zápase v Ús-
tí. Hlavně pro trenéra Nekolu, který tým 
dlouho vedl, to byla bolestná porážka. 
Pro něj to bylo prestižní. Jako pro každého, 
kdo přejde z jednoho klubu do druhého. Sa-
mozřejmě to zamrzí. Všichni jsme věděli, 
o co jde. Bohužel se nám to moc nepovedlo.

 Jaký je kouč Nekola?

O medaili už mluvit nebudu
Liberec | Domácí pohár i titul! Obě nejpres-
tižnější trofeje by letos mohli vyhrát vo-
lejbalisté Liberce. V poháru jsou ve fi nále, 
v extralize se přetahují s Kladnem o prven-
ství po základní části.

Je těžké hodnotit svého nadřízeného 
(smích). Zavedl třeba jiný styl posilování, 
který mně osobně vyhovuje.

 A Liberec se pod ním zvedl. Vždyť loni 
jste vypadli už ve čtvrtfi nále extraligy. 
Loni se nám dařilo taky až do konce základ-
ní části. Vyhráli jsme Český pohár, v Evropě 
taky pár dobrých zápasů bylo. Ale pak jsme 
prohráli tři utkání na konci základní části 
a od té doby se to s námi táhlo. Nepovedlo 
se nám play-off, z toho se musíme poučit.

 Jste v Liberci tahoun. Nepomýšlíte, že 
byste se někam posunul? Do zahraničí, 
nebo do reprezentace?
Nic takového mě netrápí, teď se soustře-
dím jen na Liberec a co bude potom, to se 
uvidí. Reprezentace? Jako univerzál, který 
měří 193 cm, budu mít hodně těžké se tam 
prosadit. Navíc na mém postu je konkuren-
ce obrovská. 

Text a foto: Jakub Bond



ny Englichové a Jiřího 
Korna. Mezi sedmi stov-
kami hostů nechyběly 
v sále přední kadeřnic-
ké celebrity a význam-
né osobnosti společen-

ského a módní-
ho života. Na 
krásné a ná-
padité účesy 
se přišla po-
dívat i hereč-
ka Aňa Geis-
lerová. 
Pódium pa-
třilo během 
večera hned 
několikrát 
Janě Bur-
dové z Tep-
lic ze Salo-
nu Egoo Ja-
na Burdová, 

která předvedla 
úžasnou kadeřnic-
kou show a stala 
se vítězkou 10. roč-
níku soutěže a nosi-
telkou titulu Kadeř-
ník roku 2009. 
Teplické rodačce 
přidělila nezávis-
lá porota složená 
z českých i meziná-
rodních kadeřníků, 
vizážistů a fotogra-
fů a vedená českým 
mágem Janem Špi-
larem nejvyšší ti-
tul Kadeřník roku již 
podruhé za sebou. 
Kromě nejcenněj-
šího titulu se Jana 
Burdová stala i ví-

tězkou kategorie 
Dámský komerční 
účes Čechy a spo-
lečně s kolegy ze 
svého salonu obhá-
jila prvenství i v ka-
tegorii Team Award. 
Navíc získala cen-
ný titul Consumer 
Award, který urču-
je hlasující veřejnost 
a novinářskou porotu 
okouzlila natolik, že jí 
udělila letošní Press 
Award. 
Pozornost publi-
ka vzbudila i světo-
vá premiéra kolek-
ce Essential  Looks 
jaro-léto 2010 od 
Schwarzkopf Pro-
fessional, která 
bude následně 
představena také 
v Tokiu, Budapeš-
ti, Paříži a v dal-
ších světových metro-
polích. Trendy pro bar-
vy, střih, make-up a sty-

ling pro jaro a léto 2010 
s prostým názvem PURE 
byly představeny za pří-
tomnosti šéfa týmu stylis-
tů a kadeřníků, rakouského 
kadeřníka ověnčeného mno-
ha tituly, Toma Krobotha. No-
vá kolekce odpovídá součas-
ným trendům světových pře-
hlídkových mol a zároveň jsou 
ale tyto účesy použitelné i pro 
běžný den. Vybrat si může kaž-
dý podle svého vkusu, zaměře-
ní a nálady.

Kontakt pro podnikatele a fi rm
y: Iva Baráková, tel. 607 917 244, barakova@

tydeniky.cz, inzerceliberec@
tydeniky.cz
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Slavnostním večerem provázel herec 
Jan Budař a v programu nechyběla 
hudební a taneční vystoupení Kateři-

Nejlepší kadeřnice je Jana Burdová
Kongresový sál hotelu Hilton Pra-
gue se stal v sobotu 16. ledna dě-
jištěm předávání cen kadeřnické 
soutěže Czech and Slovak Haird-
ressing Awards, která se už de-
sátým rokem konala za podpory 
Schwarzkopf Professional, divize 
profesionální vlasové kosmetiky 
fi rmy Henkel.
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Text: Šárka Jansová, Foto: archiv fi rmy Henkel
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Zdravím vás, vážení a milí čtenáři
a obchodní partneři,
obvykle se leden vleče, ten letošní ale 
uběhl jako voda. Také vám to tak přijde? 
Aspoň máme o něco blíž k jaru, namítne-
te, když je letošní zima zimou v pravém 
slova smyslu. Z tepla domova kouzelná 
a příjemná… 
Na jaro, respektive jarní turné se chystá 
Leoš Šimánek, jenž má to štěstí, že je pro 
něj koníček povoláním. O zážitky z cest, 
které podniká se svou rodinou, se pak 
dělí s fanoušky po celé republice. Proto-
že jich je rok od roku více, počet diashow 

rozšířil a právě připravuje jarní turné, 
které startuje v severních Čechách, z Tur-
nova míří do Ústí nad Labem a dalších se-
veročeských měst. Bude vyprávět o cestě 
po Rusku a vy můžete putovat v přímém 
přenosu s ním na live-diashow, nebo pro-
střednictvím knihy. Obojí (a ještě exklu-
zívní nástěnný kalendář) můžete vyhrát, 
budete-li s námi soutěžit - viz strana 6. 
Odměnu máme připravenou i pro čte-
náře, kteří posílají vyplněné lístky „Velké 
lednové ankety“ z minulého vydání Seve-
ročeského Metropolu (také na www.ty-
deniky.cz), shromažďujeme je do 15. úno-

ra, následně vyhodnotíme a vylosujeme 
z odesílatelů. Děkujeme za stovky doru-
čených lístků a těšíme se na další. Chce-
me, abyste vy, čtenáři, přispěli svými ná-
zory k tomu, aby byl Metropol stále lep-
ší a zajímavější. 
Metropolská rodina se v letošním roce 
rozrůstá o čtenáře ve východních a již-
ních Čechách, v Královéhradeckém a Par-
dubickém kraji a v Jihočeském kraji, tím 
pádem noviny Metropol pokryjí území 
celé České publiky. 
Rozšířením vydání do dalších regionů 
jsme chtěli vyhovět jednak potenciál-

ním klientům, jednak čtenářům, kteří si 
Metropol oblíbili na internetových strán-
kách www.tydeniky.cz a žádali jej i v tiš-
těné podobě. 
Další novinky chystané pro letošní rok 
necháme na příště… Je čas připravit se 
na ples - první únorový víkend se koná 
premiérový Ples severočeských patrio-
tů, na kterém Metropol pochopitelně ne-
bude chybět. Příjemnou zábavu ať už na 
tomto či jiném plese a na viděnou v dal-
ším únorovém vydání.
Alena Volfová
šéfredaktorka, volfova@tydeniky.cz 


